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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ГДС гепатодуоденальная связка
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РПГГЭ расширенная правосторонняя гемигепатэктомия

ХЦР холангиоцеллюлярный рак

ХК холангиокарцинома

ЧЧХС чрескожная чреспеченочная холангиостомия

ЧЧХГ чрескожная чреспеченочная холангиография

ЭРХПГ эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатиография

ЭМП эпителиально-мезенхимальный переход

ADC видимый коэффициент диффузии

AJCC Американский комитет против рака

DWI диффузионно-взвешенная последовательность

UICC Международный противораковый союз

TGF-β фактор роста опухоли

СК 19 цитокератин 19

СК 7 цитокератин 7

α-SMA гладкомышечный актин

Ki67 фактор пролиферации
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β-cat β-катенин
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СOX2 циклооксигеназа 2
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Mc1-1 клетки миелоидного лейкоза 1

S 100A4 белок теплового шока

EGF эпидермальный фактор роста
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EZH2 метилтрансфераза гистонов
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SDE-1 стромальный клеточный фактор 1
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Холангиоцеллюлярный рак (ХЦР) является редкой формой рака и

составляет 2-3% от всех злокачественных новообразований желудочно-

кишечного тракта (Landis S.H. et al., 1998). Среди первичных злокачественных

опухолей печени опухоль Клацкина занимает второе место. В настоящее время

наметилась отчетливая тенденция роста числа больных опухолями

проксимальных желчных протоков, и в связи с неутешительными отдаленными

результатами хирургического лечения этот тип является одной из ведущих

причин летальности от первичных гепатобилиарных опухолей (Suarez-Munoz

M.A., 2013; Zabron A. et al., 2013). Однако практически до последних лет в мире

сложилась объективная ситуация в эпидемиологии, связанная с трудностями

регистрации форм опухолей желчных протоков в учетных регистрах (De Martel

C., Plummer M.,2010; Давыдов М.И., Аксель Е.М., 2012).

На долю рака проксимальных желчных протоков приходиться от 50% до

70% всех форм рака желчных протоков (Razumilava N. et al., 2014). Несмотря на

такие особенности течения опухоли Клацкина как медленный рост и позднее

метастазирование, заболевания характеризуется невысокой степенью

резектабельности опухоли с частотой 44-80% (Belghiti J. et al., 2005; Altemeier

W.A. et al., 2011; Blechacz B. et al. , 2011; Rizvi S., 2013). Высокий уровень

послеоперационной летальности (7,5-17,6%) и осложнений (43,1-50%) не может

не ориентировать хирургов на оптимизацию лечебной тактики данного

заболевания (Журавлев В.А. и соавт., 2013; Патютко Ю.И. и соавт., 2014; Soares

K.S., 2014; Wang Y. et al., 2015).

Благодаря новым техническим и компьютерным достижениям в хирургии

печени, стало возможным выполнять большие резекции печени и желчных

протоков у больных с распространением на крупные сосудисто-секреторные

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Suarez-Munoz%20MA%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23919107
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Suarez-Munoz%20MA%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23919107
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Zabron%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23520144
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структуры, низкими функциональными резервами, билобарным опухолевым

поражением.

По литературным данным 5-летняя выживаемость составляет 11-40%.

Наряду с этим в ведущих центрах при радикальном хирургическом лечении

безрецидивная выживаемость не превышает 12 - 20 месяцев (Uenishi T. et al.,

2008; Neuhaus P. et al, 2011; Hu H. et al., 2016). При этом частота местных и

отдаленных рецидивов составляет 50-75% (Igami T. и et al., 2010, Matsuo K. et

al., 2012, Hu H. et al., 2016).

По мнению большинства авторов такие результаты хирургического

лечения напрямую связаны с биомолекулярными особенностями опухоли

(Патютко Ю.И., 2005; Майстренко Н.А. и соавт., 2008; Kong D. et al., 2012; Nitta

T. et al., 2014). В частности, хорошо известно, что опухоль-образующая форма

роста, стадия заболевания III и выше, низкая степень дифференцировки,

глубина инвазии, резекция R1 является определяющими факторами

неблагоприятного прогноза (Ramacciato G et al., 2004; Hasegawa S. et al., 2007;

Вишневский В.А., и соавт., 2013; de Jong MC, 2011; Coelen R.J., 2015).

Вместе с тем в свете последних достижений в области молекулярной

биологии стало очевидно, что использование только клинико-морфологических

факторов не может решить существующую проблему неудовлетворительных

отдаленных результатов хирургического лечения. В то время как выявление

особенностей течения опухолевого процесса, факторов риска рецидива, а также

определение их корреляции с клиническими параметрами может быть

определяющим для составления системы прогноза заболевания до и после

операции.

В настоящее время имеются лишь единичные линейные шкалы

(номограммы) прогноза опухолей проксимальных желчных протоков. Наряду с

этим, следует подчеркнуть, что они не позволяют в индивидуальном порядке

прогнозировать отдаленные результаты хирургического лечения. Кроме того,

имеются отдельные достаточно хорошо изученные факторы риска плохого

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=de%20Jong%20MC%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21690446
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прогноза, которые учитываются в комплексном лечении в послеоперационном

периоде.

С точки зрения радикальности операции ведущую роль в процессах

инвазии и метастазировании опухолевых клеток играет так называемый

эпителиально-мезенхимальный переход (Lee J.M., 2006; Yang J., 2008; Sato Y.,

2010). Актуальными факторами для изучения являются мембранные молекулы,

связанные с передачей и активацией внутриклеточных митогенных сигналов,

различные клетки микростромального окружения, регуляторные протеины, а

также факторы, определяющие пролиферативную активность и инвазивный

потенциал опухолевых клеток.

Таким образом, проблема хирургического лечения и прогнозирования

опухолей проксимальных желчных протоков продолжает оставаться очень

актуальной, требующей разрешения. Использование мультимодального

подхода позволит персонализировать лечебную тактику и улучшить

отдаленные результаты хирургического лечения у такой тяжелой категории

больных как пациенты с опухолями проксимальных желчных протоков.

Цель работы

Улучшение результатов лечения больных опухолями проксимальных

желчных протоков на основе создания концепции хирургического лечения и

системы прогноза.

Задачи исследования

1. Определить влияние и корреляционные связи между клинико-

морфологическими, биомолекулярными факторами и отдаленными

результатами хирургического лечения.

2. Изучить результаты катетер-направленной внутрипротоковой биопсии

опухоли.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Sato%20Y%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20489148
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3. Изучить отдаленные результаты хирургического лечения опухолей

проксимальных желчных протоков в зависимости от варианта резекции

печени и желчных протоков.

4. Уточнить критерии оценки радикальности операции.

5. Создать индивидуальные прогностические системы для оценки

отдаленных результатов хирургического лечения.

6. Оптимизировать тактику хирургического лечения в зависимости от

результатов персонифицированного прогноза.

Научная новизна

1. Впервые проведен комплексный анализ влияния клинико-

морфологических факторов на отдаленные результаты хирургического

лечения, а также установлены их корреляционные связи с молекулярными

факторами.

2. Впервые установлено, что катетер-направленная биопсия, как новый

метод диагностики, позволяет получить достаточно биопсийного

материала для выполнения не только морфологического, но и

иммуногистохимического анализа.

3. Впервые в России на основе ретроспективного исследования проведен

сравнительный анализ отдаленных результатов различных вариантов

резекции печени и желчных протоков.

4. Впервые изложены научно обоснованные критерии оценки

радикальности операции, основанные на установленном факте прямой

зависимости выживаемости от количества морфологических факторов

риска.

5. Впервые созданы нелинейные шкалы, которые позволяют составить

индивидуальный прогноз, как до проведения операции, так и после нее

(патент на изобретение №2617183 от 29.04.2016, №2625898 от 03.08.2016,

№2653810 от 14.05.2018, №2666208 от 06.09.2018).
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6. Создана концепция хирургического лечения на основе взвешенного

подхода к выбору варианта резекции, новой оценке радикальности

операций и составления персонального прогноза заболевания.

Практическая значимость

1. Установленные новые факторы риска позволяют определять


[…]


стадия заболевания по TNM, поражение л/у ГДС, степень дифференцировки

опухолевых клеток, экспрессия N-cadherin и СОХ 2. Балльная оценка факторов

(6 балльная шкала) риска зависела от уровня значимости показателя, т.е. чем

больше баллов набирал фактор, тем вероятность плохого исхода повышалась.
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При прогнозировании учитывалось значение области прогноза для ожидаемой

общей выживаемости в отдаленном периоде: прогноз более 75% –

выживаемость менее 18 мес. (плохой прогноз) – 100%, прогноз от 50-75% –

выживаемость от 18 мес. до 36 мес. (умеренный прогноз) - 100%, менее 50%

выживаемость более 36 мес. (хороший прогноз) – 100%. Диагностическая

точность метода составила 89,5%.

При резектабельных опухолях с учетом индивидуального прогноза можно

выделить следующие группы больных: пациенты с резектабельной опухолью,

но с плохим отдаленным прогнозом (выживаемость менее 1,5 года). В связи с

чем у таких пациентов до проведения операции рекомендуется неоадъювантная

терапия. В случае если пациенты с резектабельной опухолью и прогнозируемой

выживаемостью от 1,5 до 3 лет проводится адьювантная терапия. И наконец, у

пациентов с хорошим отдаленным прогнозом (выживаемость более 3 лет)

может быть проведено только хирургическое лечение, если резекция носит

статус R0/R1 в соответствии с новой классификацией.

Следовательно, предложенные шкалы можно использовать как до

проведения операции, так и после нее и являются инновацией не только на

территории России, но и в рамках мировой клинической практики.

Таким образом, хирургическое лечение опухолей проксимальных

желчных протоков – это персонифицированный подход к каждому

конкретному пациенту, где ведущая роль отводиться радикальности операции и

составлению прогноза.
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ВЫВОДЫ

1. Среди «клинических» факторов риска только стадия заболевания по TNM

достоверно влияет на выживаемость пациентов. Среди «морфологических»

факторов лимфососудистая инвазия и наличие клеток в крае резекции

являются значимыми факторами риска. N-cadherin и СОХ2 имеют

достоверные корреляционные связи с выживаемостью и могут служить

маркерами опухолевой прогрессии.

2. Катетер-направленная биопсия является высокоточным методом диагностики

и позволяет получить достаточное количество материала для проведения не

только морфологического, но и иммуногистохимического исследования.

3. Выбор варианта резекции печени и желчных протоков зависит от типа и

стадии заболевания. 5-летняя выживаемость при операциях с «негативным»

краем резекции составляет 32%, при операциях с «положительным» краем не

превышает 10%. Выбор право- или левосторонней гемигепатэктомии зависит

от результатов интраоперационной биопсии краев желчного протока, а также

«технических» возможностей выполнения резекции. Отдаленные результаты

резекций печени и желчных протоков не зависят от резекции I сегмента

печени, за исключением случаев опухолевой инвазии в него.

4. Радикальными операциями могут считаться только резекции печени и

желчных протоков со статусом R0 (количество факторов риска R0, 100% 5-

летняя выживаемость), к условно радикальным операциям относят резекции

R1 (количество факторов риска R+1, R+2, 100% 5-летняя выживаемость),

резекции со статусом R1+ (количество факторов R+3-7) являются

нерадикальными с достоверным плохим прогнозом.

5. Индивидуальные прогностические шкалы основаны на комплексной оценке

факторов риска с учетом значимости каждого из них. Диагностическая

точность метода составляет 89,5%.
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6. В связи с составлением прогноза в индивидуальном порядке возможен

рациональный выбор варианта хирургического лечения, дифференциальный

подход к отбору пациентов на операцию, что обеспечивает максимально

эффективное лечение опухолей проксимальных желчных протоков.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Катетер-направленная биопсия применяется в сложных диагностических

случаях, а также с целью молекулярного исследования с последующим

составлением прогноза.

2. Новые критерии радикальности операции следует использовать для оценки

отдаленных результатов хирургических вмешательств и последующего

лечения.

3. Изолированные резекции желчных протоков целесообразно производить

при I-II типах по Bismuth-Corlette (I-II стадиях по TNM), большие резекции

печени и желчных протоков показаны при III-IV типах (III-IV стадиях).

Выполнение интраоперационной биопсии краев желчного протока является

обязательной манипуляцией. Резекция I сегмента печени выполняется

только в случае факта подтверждения его инструментального и

интраоперационного поражения.

4. Способ паренхимосохраняющей расширенной гемигепатэктомии можно

применять у пациентов с небольшими функциональными резервами печени,

что снижает риск развития пострезекционной печеночной недостаточности.

5. Новые прогностические системы следует использовать для

дифференцированного подхода к тактике и выбору варианта

хирургического лечения.

6. Пациентам с резектабельной опухолью, но с прогнозом выживаемости

менее 1 года показано хирургическое лечение совместно с неоадъювантной

терапией. Пациентам с резектабельной опухолью и прогнозируемой

выживаемостью от 1 до 2 лет показано хирургическое лечение совместно с

адъювантной терапией. Пациентам с прогнозируемой выживаемостью более

2 лет может быть проведено только хирургическое лечение.
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Приложения

Приложение 1

Классификация рака внепеченочных желчных протоков

по Bismuth-Corlette

I тип - опухолевое поражение захватывает зону между буфуркацией протоков и

местом впадения пузырного протока в общий печеночный проток;

II тип - опухолевое поражение захватывает зону бифуркации желчных протоков;

IIIа тип - опухолевое поражение захватывает зону бифуркации с

распространением процесса на правый печеночный проток;

IIIb тип - опухолевое поражение захватывает зону бифуркации с

распространением процесса на левый печеночный проток;

IV тип - опухолевое поражение захватывает зону бифуркации с

распространением процесса на правый и левый печеночные протоки