О Т З Ы В

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Шаповальянца Сергея Георгиевича на диссертацию Коваленко Юрия Алексеевича на тему «Хирургическое лечение и прогноз у больных опухолями проксимальных желчных протоков», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.17. – хирургия.

Актуальность темы диссертации

Лечение больных раком проксимальных желчных протоков на современном этапе развития медицинских технологий остается сложной проблемой гепатобилиарной хирургии. Следует отметить, что «агрессивная» хирургическая тактика дает больше шансов на увеличение показателя 5-летней выживаемости, и по данным отдельных центров может достигать 52-58%. В то же время частота местных рецидивов опухоли даже при проведении радикальной операции достигает уровня 70% в первые 2 года.

В настоящее время вопрос выбора адекватного объема резекции печени для достижения статуса резекции R0 активно обсуждается. Считается, что при «агрессивном» подходе возможно удалять большой объем печени, включая гемигепатэктомию или расширенную гемигепатэктомию в сочетании с резекцией желчных протоков. Этот вариант резекции широко используется как операция выбора, особенно у пациентов с распространенным опухолевым процессом.

Наряду с этим, как показывает опыт крупных мировых центров, край резекции (как основной критерий радикальности операции) не может служить объективным критерием оценки радикальности проведенной операции. Хотя резекция R0 является единственным прогностическим фактором, который может быть изменен хирургом.

Кроме того, на сегодняшний день не установлены и не изучены достоверные факторы риска рецидива заболевания. Практически нет систем прогноза, которые бы позволяли в индивидуальном порядке оценить отдаленные результаты хирургического лечения.

Таким образом, выбранная тема хирургического лечения опухоли Клацкина является нерешенной, актуальной и своевременной.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертация выполнена в ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава РФ.

Проведенное исследование основывается на литературных данных, которые освещают современное состояние проблемы хирургического лечения и прогноза опухолей проксимальных желчных протоков. Хорошим литературным языком отражены аспекты биологии опухолей и их резекций с позиции отдаленных результатов, отводится место прогнозу заболевания. Несмотря на редкость опухоли Клацкина, диссертация представлена богатым опытом хирургического лечения 75 пациентов за период с 2004 по 2017 гг., а также первым опытом в России и одним из первых в мире взятия внутрипротоковой биопсии с помощью устройства TurboHawk.

В работе автор анализирует влияние целого комплекса факторов на выживаемость в отдаленном периоде. Рассматривает основные вопросы, касающиеся возможности их применения в клинической практике с учетом составления прогноза. Подробно описывает методику взятия биопсии с помощью устройства TurboHawk, ее возможности, чувствительность и специфичность. Также показывает, что имея достаточно биопсийного материала, можно определить основные биомолекулярные факторы прогноза отдаленных результатов хирургического лечения. Глубокое понимание проблемы оценки радикальности операции дало возможность автору разработать дополнительные

критерии и предложить новую классификацию операции в зависимости от их радикальности.

В представленной работе показаны результаты различных вариантов резекции печени и желчных протоков, их сравнительный анализ. Отдельное внимание уделяется значению резекции первого сегмента печени. Разработана методика паренхимосохраняющей резекции печени при больших операциях обеспечивает безопасность, малотравматичность и эффективность хирургического вмешательства. Отдельная глава автором посвящена составлению прогноза выживаемости с большим количеством клинических примеров и разработкой алгоритма хирургического лечения с учетом персонифицированного прогноза.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций основывается на собственных результатах, полученных в ходе исследования.

Новизна исследования и достоверность полученных результатов

Достоверность результатов, полученных в ходе исследования не вызывает сомнения. Анализируемые параметры хорошо систематизированы, подкреплены богатыми таблицами и рисунками. Полученные результаты подтверждены углубленным регрессионно-корреляционным и сравнительным анализом. Все выводы логично вытекают из поставленных задач исследования.

В диссертации впервые использована методика внутривенной биопсии с помощью устройства TurboHawk, представлены ее положительные результаты. Предложены расширенные критерии радикальности операций, возможность составления прогноза с учетом индивидуальных характеристик факторов риска. В работе сформулирована концепция хирургического лечения с учетом персонифицированного подхода к каждому больному.

Значимость для науки и практики полученных результатов

Предложенная новая концепция взвешенного подхода к хирургическому лечению с позиции радикальности операций и индивидуального прогноза

позволяет улучшить отдаленные результаты хирургического лечения опухолей проксимальных желчных протоков. Понимание основных закономерностей течения опухолевого процесса, влияния факторов риска с учетом составленного прогноза способствует возможности выбирать адекватный вариант комбинированного лечения. Предложенная методика паренхимосохраняющей расширенной гемигепатэктомии способствует проведению операции у пациентов с низкими функциональными резервами печени.

Основные достоинства диссертации

Большой клинический материал в одном центре, научная новизна, оригинальные прогностические методики, новая классификация радикальности операций, выводы являются основными преимуществами выполненной работы и имеют существенное практическое значение.

Замечания по работе

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. Отдельные стилистические неточности не умаляют достоинства работы.

Полнота опубликования основных результатов диссертации

По теме диссертационного исследования имеется 16 публикаций в журналах, рекомендуемых ВАК, в том числе из них 5 патентов на изобретение.

Заключение

Диссертационная работа Коваленко Ю.А. «Хирургическое лечение и прогноз у больных опухолями проксимальных желчных протоков» является самостоятельной законченной работой, имеющая существенное научно-практическое значение для улучшения отдаленных результатов хирургического лечения больных опухолями проксимальных желчных протоков. Работа выполнена на современном уровне, содержащая новое решение актуальной научной проблемы. Печатные труды в полной мере отражают основные

положения диссертации и достижения автора. Новизна и значимость полученных данных соответствуют требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакции постановлений Российской Федерации №335 от 21.04.2016 г., №02.08.2016 г.), а автор заслуживает присвоения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – «хирургия».

Доктор медицинских наук, профессор,
заведующий кафедрой госпитальной хирургии №2
лечебного факультета ФГБОУ ВО "Российский
национальный исследовательский медицинский
университет им. Н.И. Пирогова" Минздрава России

С.Г. Шаповальянц

Подпись доктора медицинских наук,
профессора С.Г. Шаповальянца заверяю:

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО "Российский
национальный исследовательский медицинский
университет им. Н.И. Пирогова" Минздрава России
д.м.н., доцент

« 17 » 04 2019 г.

О.Ю. Милушкина

Адрес: 117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1
E-mail: Sgs31@mail.ru
Тел.8985-921-84-97